21

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12. 2021 г.                                                              № 1136
Об утверждении Порядка расходования средств субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов)
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», Постановления Правительства Красноярского края от 03.11.2021 № 783-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация муниципальных библиотек в части комплектования книжных фондов)», руководствуясь ст. ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов) согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска Н.А. Нестеровой опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании «Канский вестник» и разместить на официальном сайте администрации г. Канска в сети Интернет.
3. Отменить Постановление администрации г. Канска от 16.11.2015 № 1664 «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек города Канска».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Е.Н. Лифанскую, заместителя главы города по социальной политике Ю.А. Ломову.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 03.11.2021.

Глава города Канска                                                                            А. М. Береснев

	Приложение к Постановлению администрации г. Канска

от 16.12.2021 г. № 1136

ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБСИДИИ
НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ ОТРАСЛИ КУЛЬТУРЫ (МОДЕРНИЗАЦИЯ БИБЛИОТЕК В ЧАСТИ КОМПЛЕКТОВАНИЯ КНИЖНЫХ ФОНДОВ)
1. Настоящий Порядок устанавливает расходование средств субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов) (далее – Порядок) из краевого бюджета на реализацию мероприятий по подпунктам 4.2.1, 4.2.2 пункта 4.2 перечня мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п (далее - подпрограмма, субсидии).

2. Главным распорядителем средств субсидии является Отдел культуры администрации г. Канска (далее – Отдел культуры).
3. Средства субсидии предоставляются в виде субсидии на иные цели подведомственному учреждению Отдела культуры муниципальному бюджетному учреждению культуры «Централизованная библиотечная система г. Канска» (далее - ЦБС г. Канска), для организации библиотечного обслуживания населения в части комплектования библиотечных фондов документами на различных носителях информации (печатными изданиями, аудиовизуальными, электронными документами и другими видами и форматами документов по профилю комплектования библиотеки, в том числе изданиями для слепых и слабовидящих, справочной и образовательной литературой, литературой по библиотечному делу, книжками-игрушками, настольными, обучающими, развивающими играми, комиксами и др.) (далее - документы).

4. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету (далее соответственно – соглашение) сформированного и заключенного в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 30-го дня со дня вступления в силу заключенного соглашения.
5. Доля участия за счет средств бюджета города на реализацию мероприятий составляет не менее 1% от общего объема средств на мероприятие.

6. При получении выписки из лицевого счёта бюджетных средств Министерства культуры Красноярского края с доведёнными бюджетными данными (лимиты бюджетных обязательств, предельные объёмы финансирования) и при наличии у Отдела культуры платёжных документов для осуществления расходов Финансовое управление администрации города Канска (далее - Финуправление г. Канска) в пределах утвержденной бюджетной росписи за счёт средств бюджета города Канска доводит предельные объемы финансирования на лицевой счет Отдела культуры на основании заявки на финансирование.
Перечисление средств субсидии на счёт Финуправления г. Канска осуществляется Федеральным казначейством после проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета города Канска.
7. В течение 20 календарных дней со дня выполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и заказчиком обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов), ЦБС г. Канска представляет в Отдел культуры нарочным следующие документы:

копии актов приема-передачи товаров (выполненных работ, оказанных услуг), и (или) товарных накладных, подтверждающих факт полученных (поставленных) товаров (выполнения работ, оказанных услуг) по муниципальным контрактам (договорам);

копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты товаров (выполнения работ, оказанных услуг) по муниципальным контрактам (договорам).

8. Не позднее 30 календарных дней со дня выполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и заказчиком обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов), Отдел культуры:

- проверяет предоставленные копии документов ЦБС г. Канска;

- заверяет главой города Канска или уполномоченным им лицом предоставленные копии документов ЦБС г. Канска;

- направляет в министерство культуры Красноярского края нарочным либо посредством почтового отправления по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а заверенные копии документов.
9. ЦБС г. Канска не позднее 10-го января года, следующего за отчетным предоставляет в Отдел культуры нарочным следующую отчетность в соответствии с формой, установленной в соглашении:

отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

отчет о достижении значений показателей результативности использования средств субсидии.

10. Отдел культуры представляет в министерство культуры Красноярского края в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» следующие отчеты:

- о расходах бюджета города Канска, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме предусмотренной соглашением, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным годом, в котором была получена субсидия.

- о достижении значений результатов использования субсидии, по форме предусмотренной соглашением, не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия.

11. Средства субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату Финуправлением г. Канска в краевой бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Ответственность за нецелевое использование полученных средств субсидии, а также за недостоверное предоставление сведений в Отдел культуры возлагается на ЦБС г. Канска.

13. Ответственность и контроль за целевым и эффективным использованием полученной субсидии, своевременное и достоверное представление данных в министерство культуры Красноярского края, Финуправление г. Канска возлагается на Отдел культуры.

Начальник отдела культуры

администрации г. Канска                                                                И. В.  Леонтьева